

Số: 06 /BC-TT.HĐND

Giai Xuân, ngày 04 tháng 8 năm 2025

BÁO CÁO
Kết quả kỳ họp thứ 02 - HĐND xã Giai Xuân
khóa I, nhiệm kỳ 2021 - 2026

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương, ngày 16/6/2025.

Thực hiện Nghị quyết số 08/NQ-HĐND, ngày 01/7/2025 của Hội đồng nhân dân xã khóa I, nhiệm kỳ 2021 - 2026 về kế hoạch tổ chức các kỳ họp thường lệ của HĐND xã năm 2025. Ngày 01/8/2025, tại hội trường nhà Văn hóa UBND xã đã diễn ra Kỳ họp thứ 02 – HĐND (*Kỳ họp thường lệ giữa năm 2025*). Tham dự kỳ họp có các đồng chí Uỷ viên BTV Đảng ủy, Uỷ viên BCH Đảng bộ, Thường trực HĐND, Lãnh đạo UBND, Thường trực UBMTTQ và Trưởng các đoàn thể cấp xã; Cán bộ, công chức thuộc UBND xã; Bí thư các chi bộ trực thuộc, xóm trưởng, Trưởng ban công tác mặt trận 14 xóm trên địa bàn; Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị đóng trên địa bàn và các ông (bà) vị đại biểu HĐND xã khóa I. Tại kỳ họp đã tiến hành các nội dung sau:

A. NGHE, CHO Ý KIẾN VÀO BÁO CÁO, TỜ TRÌNH, NGHỊ QUYẾT
I. XEM XÉT CÁC BÁO CÁO: Gồm 15 báo cáo.

1. Báo cáo tình hình Kinh tế - Xã hội 6 tháng đầu năm; Nhiệm vụ và giải pháp 6 tháng cuối năm 2025.
2. Báo cáo tình hình thực hiện dự toán thu, chi ngân sách xã 6 tháng đầu năm; Nhiệm vụ, giải pháp 6 tháng cuối năm 2025.
3. Báo cáo công tác chỉ đạo điều hành của UBND xã 6 tháng đầu năm; Phương hướng, nhiệm vụ và giải pháp 6 tháng cuối năm 2025.
4. Báo cáo kết quả đầu tư công 6 tháng đầu năm; Phương hướng, nhiệm vụ và giải pháp 6 tháng cuối năm 2025.
5. Báo cáo kết quả giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri gửi đến trước, sau kỳ họp HĐND xã cuối năm 2024.
6. Báo cáo tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri gửi tới kỳ họp thứ 02 - HĐND xã khóa I, nhiệm kỳ 2021 – 2026.
7. Báo cáo việc tiếp thu, trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri gửi tới kỳ họp thứ 02 - HĐND và phương hướng giải quyết thời gian tới.
8. Báo cáo về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí 6 tháng đầu năm; Nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2025.
9. Báo cáo về công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật 6 tháng đầu năm; Nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2025.
10. Báo cáo về việc giải quyết khiếu nại, tố cáo và kiến nghị của cử tri 6 tháng đầu năm; Nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2025.

11. Báo cáo hoạt động của Thường trực HĐND, các Ban HĐND và Đại biểu HĐND xã 6 tháng đầu năm; Phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2025.

12. Báo cáo hoạt động giám sát của Hội đồng nhân dân xã năm 2024.

13. Báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế - Ngân sách Hội đồng nhân dân xã; Báo cáo thẩm tra của Ban Văn hóa - Xã hội Hội đồng nhân dân xã.

15. Báo cáo của Ủy ban MTTQ xã về tham gia xây dựng chính quyền và tâm tư nguyện vọng của nhân dân gửi đến kỳ họp thứ 02 - HĐND xã.

II. XEM XÉT CÁC TỜ TRÌNH: Gồm 05 tờ trình.

1. Tờ trình xin thông qua Chương trình giám sát của HĐND xã năm 2026.

2. Tờ trình xin thông qua Quy chế làm việc của HĐND xã khóa I, nhiệm kỳ 2021 - 2026.

3. Tờ trình về nhiệm vụ phát triển KT-XH 6 tháng cuối năm 2025.

4. Tờ trình về xin điều chỉnh dự toán ngân sách 6 tháng cuối năm 2025.

5. Tờ trình về điều chỉnh kế hoạch đầu tư công 6 tháng cuối năm 2025.

III. THÔNG QUA CÁC NGHỊ QUYẾT:

1. Nghị quyết về Quy chế làm việc của HĐND xã khóa I, nhiệm kỳ 2021 - 2026.

2. Nghị quyết về Chương trình giám sát của HĐND xã năm 2026.

3. Nghị quyết về nhiệm vụ phát triển Kinh tế - Xã hội 6 tháng cuối năm 2025.

4. Nghị quyết về điều chỉnh dự toán ngân sách 6 tháng cuối năm 2025.

5. Nghị quyết về điều chỉnh kế hoạch đầu tư công 6 tháng cuối năm 2025.

TẠI KỲ HỌP: HĐND xã đã dành nhiều thời gian để các đại biểu thảo luận đổi với các báo cáo, dự thảo Nghị quyết trình kỳ họp với 07 ý kiến tham gia; Đã được Chủ tịch UBND xã phát biểu tiếp thu, giải trình làm rõ một số nội dung liên quan đến ý kiến của các đại biểu thuộc thẩm quyền, đồng thời nhấn mạnh một số nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm cần phải thực hiện trong 6 tháng cuối năm 2025.

Đại biểu đánh giá cao vai trò chỉ đạo, điều hành của UBND xã, sự nỗ lực của các phòng, ban ngành dù trong bối cảnh có nhiều khó khăn, thách thức, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội được triển khai đồng thời với nhiệm vụ sắp xếp đơn vị hành chính và xây dựng mô hình tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp theo chỉ đạo của Trung ương với yêu cầu cao về chất lượng và tiến độ. Nhưng với sự nỗ lực của các cấp, các ngành, nhỉnh chung tình hình phát triển kinh tế - xã hội của xã đạt được nhiều kết quả đáng tích cực và khá toàn diện trên các lĩnh vực trong 6 tháng đầu năm 2025: Tổng giá trị sản xuất 6 tháng đầu năm đạt 428.489 triệu đồng, bằng 61.5% kế hoạch. Thu nhập bình quân đầu người 30,3 triệu đồng/người/6 tháng. Chỉ đạo tổ chức các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân đảm bảo an toàn, tiết kiệm; Chỉ đạo sản xuất vụ Đông - Xuân, phòng chống dịch bệnh cho cây trồng vật nuôi; đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, tinh giản biên chế, cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh; giải quyết các vấn đề an sinh xã hội; đảm bảo quốc phòng, an ninh; Các lĩnh vực văn hóa - xã hội tiếp tục được qua tâm chỉ đạo và đạt được nhiều kết quả tích cực, quốc phòng, an ninh, trật tự an toàn xã hội được giữ vững. Tuy nhiên, bên cạnh những kết quả đạt được, vẫn còn một số tồn tại, hạn chế như:

* Về lĩnh vực kinh tế: Diện tích một số loại cây trồng, vật nuôi chính chưa đạt kế hoạch đề ra; Năng suất một số loại cây trồng giảm so với cùng kỳ; Cấp giấy chứng nhận QSDĐ vùng cao cho nhân dân có kết quả; Chưa tổ chức thực làm hợp đồng đất ngoài vùng vào quản lý để thu ngân sách. Giải quyết dân tự xây nhà trái phép trên đất xã quản lý chưa dứt điểm, kéo dài; Thu các khoản hợp đồng 5% hoa lợi đất công còn thấp; Giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri một số nội dung chưa dứt điểm, Vi phạm pháp luật trên lĩnh vực đất đai còn có chiều hướng gia tăng.

* Về lĩnh vực Văn hóa - Xã hội: Công tác tuyên truyền có lúc chưa kịp thời, phong trào xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư chưa được nâng cao. Chất lượng xây dựng đơn vị, làng Văn Hóa, gia đình văn hóa có mặt còn hạn chế. Ban biên tập đài phát thanh chưa chủ động trong việc thu thập thông tin, tin bài để phát tuyên truyền cho nhân dân thường xuyên, chưa có tính lan tỏa.

* Về lĩnh vực Quốc phòng - An ninh: Rà soát bảo hiểm y tế cho các gia đình có con đang tại ngũ còn chậm; Chuẩn bị trang trí khu vực trưng bày huấn luyện còn ít, Sắp xếp thời gian huấn luyện và đăng ký nghĩa vụ quân sự còn chồng chéo; Một bộ phận nhân dân ý thức chấp hành pháp luật chưa cao, mâu thuẫn trong nhân dân vẫn còn, tranh chấp lấn chiếm hành lang, lề đường an toàn giao thông vẫn diễn ra, nạn đốt pháo trong dịp tết vẫn còn, Tình trạng thanh thiếu niên vi phạm pháp luật có chiều hướng gia tăng, tệ nạn đánh bài bạc vẫn còn diễn ra trên địa bàn, có ý gây thương tích có xu thế gia tăng. Công tác bán sát địa bàn giao ban nắm bắt cơ sở xóm còn ít.

* Về công tác Tổ chức, xây dựng chính quyền: Tổ chức xây dựng chính quyền có lúc chưa được chú trọng, giải quyết một số lĩnh vực còn để kéo dài. Công tác chỉ đạo, điều hành của uỷ viên uỷ ban một số lĩnh vực chưa dứt điểm, vẫn còn bộc lộ chủ quan ở một số lĩnh vực; Một số ý kiến, kiến nghị của cử tri giải quyết chưa dứt điểm. Vai trò, trách nhiệm, nhiệm vụ một số cán bộ công chức còn hạn chế, thiếu tính quyết liệt, nhất là tham mưu giải quyết công việc đến ý kiến, kiến nghị của cử tri. Công tác tuyên truyền phổ biến giao dục pháp luật cho nhân dân trên địa bàn chưa được thường xuyên. Tính chấp hành các quyết định, kế hoạch, lịch, văn bản chỉ đạo của UBND xã triển khai ban hành ở một số xóm chưa kịp thời, còn để kéo dài, tính chính xác trong thực thi nhiệm vụ ở một số xóm chưa cao, v.v.

KỲ HỌP: Đã nhất trí thông qua về chỉ tiêu, nhiệm vụ và giải pháp trong tâm 6 tháng cuối năm 2025, cụ thể:

1. Chỉ tiêu về kinh tế:

1. Về Thu ngân sách Nhà nước:

1.1. Thu ngân sách sau điều chỉnh: **82.942.672.215** đồng.

Trong đó: + Thu ngân sách tại địa bàn: 3.333.799.000 đồng
+ Thu bổ sung ngân sách cấp trên: 77.086.612.534 đồng
+ Thu chuyển nguồn, kết dư: 2.522.260.681 đồng

1.2. Dự toán chi ngân sách sau khi điều chỉnh: **82.942.672.215** đồng

Trong đó: + Chi đầu tư phát triển: 9.170.653.000 đồng

+ Chi thường xuyên:	57.017.316.681 đồng
+ Chi bổ sung có MT:	16.436.596.534 đồng
+ Chi dự phòng:	18.106.000 đồng

2. Chỉ tiêu về xã hội:

- Tốc độ tăng dân số tự nhiên: 0.2%.
- Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi bị suy dinh dưỡng: 9%.
- Tỷ lệ lao động qua đào tạo: 48-50%.
- Tỷ lệ gia đình văn hóa: 85.4%.
- Tỷ lệ xây dựng làng văn hóa (3 làng): 21%.
- Tỷ lệ hộ nghèo (Phần đầu giảm từ 1-2%): 9.6%.
- Tỷ lệ hộ cận nghèo: 15%.
- Tỷ lệ dân số tham gia bảo hiểm y tế: 92.6%.
- Tỷ lệ hộ nghe đài phát thanh, xem truyền hình: 100%.

3. Chỉ tiêu về môi trường:

- Tỷ lệ dân nông thôn dùng nước hợp vệ sinh: 100%.
- Tỷ lệ che phủ rừng: 55%.
- Tỷ lệ thu gom rác thải sinh hoạt: 60%.
- Tỷ lệ hộ có 3 công trình hợp vệ sinh: 85%.

4. Về Quốc phòng - An ninh:

Phấn đấu xóm, các đơn vị trường học đạt cơ sở vững mạnh toàn diện, cụm an toàn làm chủ; đảm bảo về an toàn giao thông, an ninh trật tự.

5. Về công tác Chỉ đạo điều hành:

Thực hiện tốt công tác chỉ đạo, điều hành của chính quyền. Triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã Giai Xuân khóa I, nhiệm kỳ 2025-2030 ngay từ đầu nhiệm kỳ.

6. Một số giải pháp chủ yếu 6 tháng cuối năm 2025:

Thực hiện tốt công tác chỉ đạo, điều hành trong sản xuất nông nghiệp, chú trọng đến các giống cây trồng có năng suất chất lượng cao, chỉ đạo sản xuất đúng mùa vụ, nhằm tăng năng suất trên đơn vị diện tích cây trồng, nhất là ở một số cây trồng chính đang canh tác tại các xóm; khuyến khích nhân dân, nhân rộng mô hình trồng cây, con mới có giá trị kinh tế cao, đẩy mạnh mô hình chăn nuôi gia súc, gia cầm theo hướng thương phẩm nhằm tăng chuỗi giá trị sản xuất theo hướng công nghiệp. Chỉ đạo xây dựng một số mô hình sản xuất, mía, chuối, bí đao có năng suất cao, chất lượng tốt, đảm bảo năng suất trên đơn vị diện tích cây trồng. Tiếp tục chỉ đạo nhân rộng một số mô hình phát triển kinh tế về cây Chuối già nam mỹ tại xóm Đồi Chè, nhân rộng mô hình bí đao trái vụ tại một số xóm. Thực hiện tốt công tác phòng chống dịch bệnh trên đàn vật nuôi. Khoanh nuôi bảo vệ tốt rừng trồng hiện có; chú trọng đẩy mạnh diện tích trồng rừng phủ xanh đất trồng nhằm tăng diện tích rừng sản xuất. Phát huy có hiệu quả các diện tích hồ đập, mặt nước hiện có trên địa bàn, khuyến khích nuôi trồng thủy sản nước ngọt. Đảm bảo lượng nước tưới tiêu cho diện tích đất hai lúa trên địa bàn. Chỉ đạo giải tỏa một số tuyến đường giao thông, nông thôn, hành lang giao thông, giao thông nội đồng trọng yếu trên địa bàn,...; Phấn đấu có từ 70 đến 100 lao động đi xuất khẩu, vận động nhân dân tham gia BHYT đạt tỷ lệ từ 92,6%. Phấn đấu cuối năm số hộ nghèo, hộ cận nghèo

giảm từ 1-2%. Nắm chắc thanh niên trong độ tuổi, bảo đảm quân số sau khám tuyển nhập ngũ 100% trên giao. Nâng cao tinh thần trách nhiệm của lực lượng công an, chủ động tấn công, truy quét các loại tội phạm hình sự và tệ nạn xã hội, xử lý nghiêm những đối tượng vi phạm pháp luật. Chỉ đạo giải quyết tốt các ý kiến, kiến nghị của cử tri gửi đến trước và sau kỳ họp thứ 02 – HĐND xã, không để kéo dài.

Trên đây là kết quả kỳ họp thứ 02 - HĐND xã khóa I, nhiệm kỳ 2021 - 2026; Thường trực HĐND xã trân trọng báo cáo./.

Nơi nhận:

- TT Đảng ủy;
- TT HĐND xã;
- Các vị ĐB HĐND xã;
- Lưu VP-HĐND.

**TM. THƯỜNG TRỰC HĐND
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

